中南财经政法大学关于完善科研仪器设备
采购相关工作的实施意见（试行）
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发[2016]50号）精神，根据《财政部关于完善中央单位政府采购预算管理和中央高校、科研院所科研仪器设备采购管理有关事项的通知》（财库[2016]194号）的要求，依据政府采购相关法律法规和学校有关规定，按照简政放权、放管结合、优化服务、提高效率的指导思想，结合学校工作实际，现就完善我校科研仪器设备采购工作提出相关实施意见，以进一步优化科研仪器设备采购方式，激发我校科研人员创新创造活力。
一、适用范围
本意见中的科研仪器设备，是指学校各单位使用财政性资金采购的用于教学科研活动的仪器设备，包括满足其使用功能所需的特殊实验室环境和条件建设、货物（实验耗材、家具、软件、图书资料等）。
学校各单位在使用财政性资金采购满足科研仪器设备使用功能所需的特殊实验室环境和条件建设时，需由项目使用单位组织项目负责单位、财务和审计部门工作人员进行内部会商，形成《中南财经政法大学特殊科研仪器设备会商意见表》（附件3），将会商意见提交本单位党政联席会议审定，审定通过后向相应类别采购与招投标工作领导小组提出科研仪器设备认定申请，由领导小组会议认定该项目是否执行科研仪器设备采购相关规定。
二、具体措施
1、简化进口设备采购程序。由项目使用单位组织3名以上的专家进行进口产品专家论证，向采购与招投标管理部门（以下简称采招部门）填报《中南财经政法大学采购进口科研仪器设备专家论证表》（附件4）。采购预算资金人民币10万元至100万元的进口科研仪器设备，由简称采招部门将专家论证意见备案备查；采购预算资金人民币100万元以上的进口科研仪器设备，由采招部门通过政府采购计划管理系统向教育部履行备案手续。
2、规范评审专家抽取。评审专家由监察部工作人员从“中南财经政法大学评审专家库”中按专业类别随机抽取。
3、简化采购方式变更手续。采购预算资金人民币200万元以上的科研仪器设备，采用非公开招标方式采购（单一来源采购方式除外）的，项目使用单位填报《中南财经政法大学变更政府采购方式申请表》（附件1），采招部门组织项目负责单位、财务和审计部门工作人员进行内部会商，形成《中南财经政法大学变更政府采购方式会商意见表》（附件2）， 将会商意见逐级提交至相应类别采购与招投标工作领导小组和校务会审定，审定通过后由采招部门通过政府采购计划管理系统向教育部履行备案手续。
4、简化采购结果确定流程。采购预算资金人民币50万元以下的科研仪器设备时，评审委员会确定采购结果，采购结果不再报学校采购与招投标工作领导小组审批。采购预算资金人民币50万元以下的，采用竞争性谈判、询价或竞争性磋商的采购方式失败的科研仪器设备，根据评审委员会的意见，经采招部门确认，可直接转为单一来源采购，由采招部门定期将变更情况向学校采购与招投标管理委员会汇报。
三、内控要求
1、根据《关于做好政府采购信息公开工作的通知》（财库[2015]135号）、《关于对中央预算单位政府采购执行情况实行动态监管的通知》（财办库[2016]413号）等文件规定，采招部门作为学校政府采购工作的归口管理部门，应按政府采购的相关法律法规完善学校采购管理内控制度，及时修订采购管理相关办法，重点加强对政府采购计划编报、采购活动组织、采购程序执行、信息公开、质疑答复、供应商评价等环节的管理。通过制定制度、健全机制、完善措施、规范流程，保证科研仪器设备采购全程公开、透明、可追溯。
2、项目使用单位作为学校科研仪器设备采购的发起人，应做好政府采购计划的编报与执行，提高采购计划实施的系统性、准确性、及时性和严肃性；应对采购需求负责。保证本单位科研仪器设备采购活动依法合规。
3、学校纪检监察、审计等部门应围绕放管服改革要求，发挥内部监督机构的监督作用，加强对科研仪器设备采购工作的监督检查，防范廉政风险，实现对政府采购活动内部权力运行的有效制约。
四、附则
1、本意见中的以上，含本数；以下，不含本数。
2、本意见自2017年1月1日起试行，若国家对科研仪器设备采购工作有新的规定，从其规定。校内其他文件规定不一致的，以本意见为准。
3、本意见由采招部门负责解释。

附件1：中南财经政法大学变更政府采购方式申请表
附件2：中南财经政法大学变更政府采购方式会商意见表
附件3：中南财经政法大学特殊科研仪器设备会商意见表
附件4：中南财经政法大学采购进口科研仪器设备专家论证表

中南财经政法大学
二〇一六年十二月三十日

附件1
中南财经政法大学变更政府采购方式申请表
	基本情况
	项目名称

	项目编号

	采购预算

	项目负责单位

	项目使用单位

	联系人及电话

	经费来源

	拟采用采购方式
	□邀请招标 □竞争性谈判 □竞争性磋商 □询价

	具体情况
	申请采用其他采购方式的理由
	邀请
招标
	□具有特殊性，只能从有限范围的供应商处采购。
□采用公开招标方式的费用占政府采购项目总价值的比例过大。

	竞争性谈判
	□技术复杂或者性质特殊，不能确定详细规格或者具体要求的。
□采用公开招标所需时间不能满足用户紧急需求。
□不能事先计算出价格总额的。

	竞争性磋商
	□政府购买服务项目。
□技术复杂或者性质特殊，不能确定详细规格或者具体要求的。
□因艺术品采购、专利、专有技术或者服务的时间、数量事先不能确定等原因不能事先计算出价格总额的。
□市场竞争不充分的科研项目，以及需要扶持的科技成果转化项目。
□招标投标法及其实施条例必须进行招标工程建设项目以外的工程建设项目。

	询价
	□货物规格、标准单一，现货货源充足，价格变化幅度小。

	采购内容

项目使用单位主要负责人签字（公章）：

                                     年    月    日

附件2
中南财经政法大学变更政府采购方式会商意见表
	基本情况
	项目名称

	会议时间

	会议地点

	拟采用采购方式
	□邀请招标 □竞争性谈判 □竞争性磋商 □询价

	参会人员
	项目负责单位参会人姓名及电话

	财务部参会人姓名及电话

	审计部参会人姓名及电话

	项目负责单位意见：

项目负责单位工作人员人签字（公章）：

                                                        年    月    日

	财务部意见：

财务部工作人员人签字（公章）：

                                                        年    月    日

	审计部意见：

审计部工作人员人签字（公章）：

                                                        年    月    日

附件3
中南财经政法大学特殊科研仪器设备会商意见表
	基本情况
	项目名称

	项目编号

	采购预算

	项目负责单位

	项目使用单位

	联系人及电话

	经费来源

	会议时间

	会议地点

	参会人员
	项目负责单位参会人姓名及电话

	财务部参会人姓名及电话

	审计部参会人姓名及电话

	项目负责单位意见：

项目负责单位工作人员人签字（公章）：

                                                        年    月    日

	财务部意见：

财务部工作人员人签字（公章）：

                                                        年    月    日

	审计部意见：

审计部工作人员人签字（公章）：

                                                        年    月    日

附件4
中南财经政法大学采购进口科研仪器设备专家论证表
	基本情况
	项目名称

	项目编号

	采购预算

	项目负责单位

	项目使用单位

	联系人及电话

	经费来源

	会议时间

	会议地点

专
家
论
证
意
见

	专家姓名

	职务

	职称

	专家工作单位

	专家联系电话

	身份证号码